PREFEITURA DE,

PATROelNIO
Desenvolvimento para todos.

a seguinte Lei:

PREFEITUFtA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

LEI N°. 4.478 DE 05 DE JULHO DE 2011.

DISPÕE SOBRE O ATENDIMENTO PRIORITÁRIO

AOS IDOSOS NOS CENTROS DE SAÚDE, POSTOS,

PRONTO SOCORRO, HOSPIT AIS DA REDE

PÚBLICA E PRIVADA NO MUNICIPIO DE

PATROCINIO-MG

A Câmara Municipal de Patrocínio aprovou e o Prefeito Municipal, sanciona

Art. 1° Os hospitais públicos e privados de Patrocínio-MG, darão prioridade

de atendimento a pessoas idosas que comprovem mais de sessenta anos, inclusive colocando

de forma clara os seguintes dizeres: "Atendimento prioritário para Idoso"

Parágrafo único: o atendimento será feito independentemente de prévia

marcação de consulta e sem a obrigatoriedade de obedecer às filas, tendo a pessoa idosa

privilégio de pronto atendimento.

Art. 2° - Está Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Patrocínio-MG, 05 de julho de 20 I I.

L "~C ~ " d S' .uca~\ aII\p~ e Iquelra

~refeito Municipal~

Autor: Vereadora Marta Regina de Queiroz Elias

Publicada(o)-Jomal .\9...~: ...
1.1""-'""" em .\r:t.o.t./201'
pág.. ..l.O e afixada(o) no placan
da Prefeitura Municipal de Patrocinil
de 1.2. .. /.9.1./2011 a ?"~.I.0:t../2011.

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000

	00000001